5

                                                                                                                                               Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ____________ 2022 г. № ____
О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50 «Об утверждении Порядка формирования государственного реестра и проведения экспертизы объектов нематериального культурного наследия Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2009, № 58(64)).

	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	                                               О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).

Предметом правового регулирования проекта постановления является признание утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50».

Необходимость принятия проекта постановления связана с приведения в соответствие законодательства Республики Алтай федеральному законодательству.

Проект постановления разработан в целях реализации части 3 статьи 14 Федерального закона от 20 октября 2022 г. № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ).

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 3 статьи 14, пункт 2 части 1 статьи 10  Федерального закона     № 402-ФЗ , согласно которым:

порядок формирования и ведения регионального реестра, порядок принятия решения о включении объекта нематериального этнокультурного достояния в региональный реестр утверждаются региональным уполномоченным органом;

уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области нематериального этнокультурного достояния,                 а в случае его отсутствия - уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области культуры (далее - региональный уполномоченный орган);
2) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.              № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации.

3) статья 1 и 4 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай:

является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
4) часть 1 статья 11, часть 1 статьи 37, пункт 2 части 1 статьи 41  Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;
Действие нормативных правовых актов начинается с момента их вступления в силу и прекращается в момент утраты ими силы.

Нормативный правовой акт утрачивает юридическую силу в случае признания нормативного правового акта утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.
Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством                           и законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Исполняющий обязанности

министра культуры Республики Алтай                                   Л.В. Стрельникова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 года № 50»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 г. № 50»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 16 марта 2009 г. № 50» не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.